Currently married (%) Mean 75.09 43.49 68.03 82.41 88.64 92.86

(S.D.) (41.13) (47.00) (44.17) (35.78) (29.27) (23.77)

Currently employed (%) Mean 74.59 42.15 73.65 83.39 85.96 87.82

(S.D.) (37.62) (42.79) (36.28) (30.27) (28.38) (27.81)

Education

Less than middle school graduation % 18.98 47.18 21.25 11.78 9.27 5.39

Less than high school graduation % 12.89 14.32 16.61 15.49 11.64 6.40

High school graduation % 35.29 23.42 41.06 41.33 41.06 29.57

Some college or more % 32.84 15.08 21.08 31.40 38.03 58.64

Average number of waves responded Mean 4.39 4.13 4.33 4.31 4.69 4.50

Notes: KRW is Korean Won. OOP denotes out of pocket. S.D. is standard deviation. Percents for education‐ ‐
and income quintiles are column percents. 1) Calculated excluding households that had out of pocket‐ ‐
spending during no income period. Household income quintile categories do not make up the exact 20.00%
because of households with income at cut off values.‐

- 794 -

객관적인 의료비소득 비 척도와 주관적 의료비 부담 사이의 이러한 부정합성은 재난성 의료비/

의 역치를 설정하기가 어려운 점과 밀접하게 관련된다 이 부정합성을 더 탐색하기 위해.

분석을 실시하였고그 결과를Receiver-Operating-Characteristic (ROC) 표< 5>와 그림[ 3]에서 제

시하였다 주관적 의료비 부담을 포착해 내는 민감도 는 역치가 높아질수록 급하게 감소. (sensitivity)

한다 의료비소득 비의 역치 를 기준으로 하더라도 이미 의 주관적 의료. / 5% 24.79%(=100.00-75.21)

비 부담을 보고한 가구를 포착하지 못함을 보인다 반면 역치가 로 상승하더라도 특이도. , 20%

는 밖에 되지 않는다 이는 는 여전히 주관적 의료비 부담을 보고하지 않(specificity) 95.78% . 4.22%

는다는 것이다 분석을 위해 주관적 의료비 부담을 황금척도 로 사용하기는 하. ROC (gold standard)

였으나 이러한 결과는 두 가지 척도 공히 불완전함을 보여 주는 것으로 이해되어야 할 것이다, .

표 분석< 5> Receiver Operating Characteristic (ROC)‐ ‐
의료비소득/
비의구간

의료비부담을느끼는가? 의료비소득/
비의역치

민감도
(%)

특이도
(%)

정분류율
(%)총계 아니오 예

x<5 20,213 19,541 672 ‐ 100.00 0.00 10.40

5 x<10≤ 2,367 1,900 467 5 x≤ 75.21 83.71 82.82

10 x<20≤ 1,549 918 631 10 x≤ 57.99 91.84 88.32

20 x<30≤ 581 271 310 20 x≤ 34.71 95.78 89.42

30 x<40≤ 286 101 185 30 x≤ 23.28 96.94 89.27

40 x≤ 1,060 614 446 40 x≤ 16.45 97.37 88.95

‐ 0.00 100.00 89.60

26,056 23,345 2,711

그림 곡선[ 3] Receiver Operating Characteristic (ROC)‐ ‐

0
.0
0

0
.2
5

0
.5
0

0
.7
5

1
.0
0

S
e
n
s
it
iv
it
y

0.00 0.25 0.50 0.75 1.00
1 - Specificity

Area under ROC curve = 0.8121

- 795 -

표 가구가 느끼는 의료비 부담 상태에 따른 독립변수 값의 변화< 6>

Perceived
financial
burden in t 1‐

Perceived financial burden in t

예 아니오

2.50 (0.83, 4.17) 6.59 ( 7.71, 5.47)‐ ‐ ‐ Out of pocket spendingΔ ‐ ‐
5.40 ( 9.76, 20.55)‐ 10.50 ( .89, 21.90)‐ IncomeΔ

94.63 ( 180.03, 369.28)‐ 139.23 ( 67.36, 345.83)‐ Financial assetsΔ

예 217.87 ( 167.3, 603.05)‐ 74.75 ( 379.01, 528.51)‐ Real estateΔ

0.09 ( .12, .06)‐ ‐ ‐ 0.13 ( 0.17 0.09)‐ ‐ ‐ No. of household membersΔ

1.75 (0.81, 2.69) 5.94 (4.54, 7.34) % of change in marital status
1)

3.15 (1.05, 5.26) 0.94 (1.17, 3.04) % of change in employment status